
- -- ;·-

• 

,_ ,_ ,_ 

. - ~---- ----- ~----

" ROMANIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR 

ORDIN 
Nr. tJJOy din /)q . 0/. 2006 

! - =· '. ,........ 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 854/2005 
pentru numirea unui membru al Guvernului; 

A • 

In baza art. 12, alin. 4 din Legea nr. 182/2000 privind protejarea 
patrimoniului cultural naţional mobil, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
A vând în vedere prevederile Ordinului Ministrului Culturii şi 

Cultelor nr. 2053/2002 pentru aprobarea Normelor de clasare a bunurilor 
culturale mobile; 

Ţinând seama de llotărârea de Clasare nr. 6735/12.12.2005 a 
Comisiei Naponale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

In temeiul prevedernor art. 1 O, alin. ( 4) din Hotărârea Guvernului 
nr. 78/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii . şi 
Cultelor, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 ( 1 ) Se clasează în patrirnoniul cultural naţional mobil, în categoria 
juridică "Tezaur", 41 (patruzeci şi unu) bunuri culturale de artă, aflate în 
patrimoniul Muzeului Naţional de Artă al României, cuprinse în lista anexă. 

( 2 ) Lista anexă face parte integrantă din prezentul Ordin. 
Art. 2 Biroul Muzee, Colecţii, Garanţii Guvernamentale va lua toate măsurile 
necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin, 
Muzeului Naţional de Artă al României, în vederea punerii lui în aplicare. 

MINISTRUL CULTURli ŞI ~~TELOR, 
Adrian IORGU 

• 



] 
MUZEUL NAŢIONAL DE ARTĂ AL ROMÂNIEI 

TABEL STANDARD 

Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, marcă, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni (eventual Data, anul fabricaţiei Observaţii (documente de refe1 
Crt. cultural şcoală, atribuire (dacă este cazul) dimensiunile suportului) şi alţi (după caz) antecedente, starea de consen 

(după caz) parametri de identificare (după caz) cantitate, date speciale-preze 
semnături lor, inscripţionărilo 

mărcilor ş.a.} 

1. Icoană Transilvania Răstignirea Pictură pe sticlă Sec. XIX Starea de conservare; relativ 1 
49 x 39 cm (cu ran1ă) culoarea parţial desprinsă 
inv. 84744/i. 1574 

2. icoană Banat Maica Domnului cu Pictură pe sticlă Sec. XIX Starea de conservare: relativ 1 
Pruncul 46 x 40 cm (cu ramă) pictura parţia l desprinsă 

lnv. 84745/ i. 1575 
3. Icoană Savu Moga (?), Arpaşul Incoronarea Fecioarei Pictură pe sticlă Jumatatea sec. XIX Starea de conservare: deteric 

de Sus 47 x 42 cm (cu ramă) spartă în patru bucăţi, cuh 
inv. 84746/ i. 1576 parţial căzută 

4. Icoană Transilvania Deisis Pictură pe sticlă Sec. XIX Starea de conservare: medi 
45 x 40 cm (cu ramă) porţiuni de culoare l ipsă, 

inv. 84748 / i. 1578 deteriorată 
5. Icoană Ţara Făgăraşului Botezul Domnului Pictură pe sticlă Sec. XIX Starea de conservare: bună 

49 x 35 cm (cu ramă) 
inv. 84750/ i. 1580 

6. Icoană Ţara Făgăraşului Deisis Pictură pe sticlă 1872 Starea de conservare: relativ 1 
57 x 52,5 cm rama şi suportul din spatele s 
inv. 84751/ i. 1581 uşor desprinse 

7 . Icoană Nicu la Masa Raiului Pictură pe sticlă Sec.XI.X Starea de conservare: relativ 1 
30 x 26 cm (cu ramă) mici lacune de culoare 
inv. 84753/ i. 1583 

8. Icoană Transilvania Arhanghelii Mihail şi Pictură pe sticlă Sec. XIX Starea de conservare: deteric 
Gavril 48 x 4 1 cm (cu ramă) spartă în şase bucăţi, eul< 

inv. 84757/ i. 1587 parţial desprinsă 

9. Icoană Transilvania ...." ::Nasterea Domnului Pictură pe sticlă Sec. XIX Starea de conservare: medi 

~'" • ~0>. 42 x 52 cm (cu ramă) culoarea parţia l căzută 
~.,.. 

~~ inv. 84759/ i. 1589 o 
fllt ... t'.. ... ~~ ~1\ 
~-;. '-.,l-~$'..- ~~ 
~ -.$-• ~ 
~ -.." 

'"tRuL c'J'-
-=-



10. Icoană Ţara Oltului Maica Domnului Pictură pe sticlă 1895 Starea de conservare: n .. 
Îndurerată 53 x 42 cm (cu ramâ) lipsă colţurile pe latura sta.. 

~ 

inv. 84760/ i. 1590 pictura căzută pe mici porţiuni 
Il. Icoană Valea Sebeşului Incoronarea Fecioarei Picturâ pe sticlă Sec. XIX Starea de conservare: bună, mici 

51 x 43 cm (cu ramă) lacune ale peliculei de culoare 
inv. 84763/ i. 1593 

12. Icoană Transilvania Răstignirea Pictură pe sticlă Sec. XIX Starea de conservare: relativ buna, 
48 x 42 cm (cu ramă) culoarea parţial căzută 
inv. 84764 1 i. 1594 

13. Icoană Valea Sebeşului S f. Ioan Botezătorul Pictură pe sticlă Sec. XIX Starea de conservare: mediocră, 
şi Sf. N icolae 46 x 39 cm (cu ramă) colţ stânga jos l ipsă, culoarea 

inv. 84765/ i. 1595 partial căzutli 
14. Icoană Transilvania Adormirea Maicii Pictură pe stic lă 1904 Starea de conservare: relativ bună, 

Domnului 51 x 42 cm (cu ramă) culoarea parţial căzutli 
inv. 84766/ i. 1596 

15. Icoană Laz Invierea cu 12 scene Pictură pe sticlă 1845 Starea de conservare: deteriorală, 
5 1 x 45 cm (cu ramă) spartă în două bucăţi, colţ stânga 
inv. 84767/ i. 1597 jos şi pe latura stângă lipsă, 

culoarea căzută parţia l 

16. lcoanli Ţara Făgăraşului Sflintul Haralambie Pictură pe sticlă Sec. XIX Starea de conservare: mediocră, 
70 x 60 cm (cu ramă) sticla spartă în două pe orizontală 

inv. 84768/ i. 1598 
17. Icoană Ţara Făgăraşului Punerea în mormânt Pictură pe sticlă Sec. XIX Starea de conservare: deteriorată, 

7 1 x 61 cm (cu ramă) spartă în cinci bucăţi, lacune în 
inv. 84769/ i. 1599 colţurile inferioare 

18. Icoană Ţara Făgăraşului Sfăntul Gheorghe Pictură pe sticlă Sec. XIX Starea de conservare: relativ bună, 
72 x 63 cm (cu ramă) mici exfolieri ale peliculei de 
inv. 84770/ i. 1600 culoare 

19. Icoană Ţara Făgăraşului Răstigni rea 1 Pictură pe sticlă Sec. XIX Starea de conservare: mediorcă; 

Arhanghelii Mihail şi 63 x 88 cm (cu ramă) culoarea desprinsă pe alocuri, rama 
Gavril inv. 847711 i. 1601 originară parţial desprinsă 

20. Icoană Ţara Oltului Sfăntul Nicolae Pictură pe stic lă Sec. XIX Starea de conservare: mediocră, 

77 x 66 cm (cu ramă) culoarea desprinsă şi pe alocuri 
inv. 84772/ i. 1602 căzutli 

21. Icoană Savu Moga (?), Arpaşul Maica Donmului Pictură pe sticlă 1870 Starea de conservare: mediocră; 

de Sus Îndurerată 52 x 45 cm (cu ram:!) sticla spartă în colţul stâng inferior, 
inv. 84773/ i. 1603 -=- lipsă colţul stâng, rama originară 

gJ>.tUA .. ~ uşor degradată 

22. Icoană Braşov Maica Domnului Pictură pe sticlă f<t? . i\. o.> 1865 Starea de conservare: mediocră, 
Îndurerată 63 X 52 cm (cu ramă) r * i\~•ţ,\~'1-V:J\\ţ 

)) 
culoarea desprh1să, numeroase 

inv. 84774/ i. 1604 3: c~~,~\.; Jacune, rama originară degradată 

), ~ 
\~'lot\~' ' .#' 

«'-9(~-~;5\) 



23. Icoană Savu Moga(?), Arpaşul de Invierea Pictură pe stic lă Sec. XIX Starea de conservare. 
Sus 41 x 36 cm (cu ramă) spartli în dou!l, o fisură 11. 

inv. 84775/ i. 1605 jos, culoarea clizută pe alol 
colţ\1l stâng inferior spart. 

24. icoană Ţara F!lgăraşului Maica Domnului cu Pictură pe stiei!! Sec. XIX Starea de conservare: bunii 
Pruncul- 71 x 61 cm (cu ramii) 
Galactotrophousa inv. 84781/ i. 1611 

25. Icoană Ţara Oltului Sfinţii Nicolae, Ioan Pictură pe sticlă Sec. XIX Starea de conservare: deterior 
Botezătorul şi Ilie 60 x 44 cm (cu ramă) colţ\11 stâng inferior spart, culo1 

inv. 84783/ i. 1613 parţial clizută 

26. Icoană Transilvania Deisis Pictură pe sticlă 1876 Starea de conservare: relativ b1 
60 x 7 1 cm (cu ramă) mici porţiuni de culoare căzută 
inv. 84786/ i. 16 16 

27. Icoană Partenie Poienaru(?), Laz Naşterea Domnului Pictură pe sticlă Sflirşitul sec. XIX - Starea de conservare: relativ b1 
48 x 39 cm (cu ramă) începutul sec. XX culoarea pe alocuri căzută, n 
inv. 84787/ i. 1617 originară atacată de carii 

28. Icoană Ţara Oltului Cei 40 de Mucenici Pictură pe sticlă 1875 Starea de conservare: medio 
46 x 41 cm (cu ramă) culoarea desprinsă parţial, n 
inv. 84788/ i. 1618 uşor deterioratli 

29. Icoană Savu Moga(?), Arpaşul de Sfăntu l Nicolae Pictură pe stiei!! 1872 Starea de conservare: deterior 
Sus 57 x 46 cm (cu ramli) pictura parţia l desprinsli, spart: 

inv. 84789/ i. 1619 stânga în numeroase fragme 
lipită 

30. Icoană Ţara Oltului Deisis Pictură pe sticUI Sec. XIX Starea de conservare: relativ b1 
68 x 61 cm (cu ramă) mici porţiuni de culoare căzută 
inv. 84790/ i. 1620 

3 1. Icoană Ţara Oltului Maica Domnului Picturli pe stiei!! 1893 Starea de conservare: medio 
îndurerată 53 x 47 cm (cu ramii) pictura parţial desprinsă 

inv.84791/ i. 1621 
32. Icoană Transilvania Buna Vestire Pictură pe stic lă Sec. XIX Starea de conservare: medio 

47 x 42 cm (cu ramă) pictura parţial desprinsă 
iov. 84 793/ i. 1623 

33. Icoană Gherla(?) Arhanghelii Mihail şi Pictură pe sticlă Sfârşitul sec. XIX Starea de conservare: relativ bUJ 
Gavril 65 x 50 cm (cu ramă) 

inv. 84 795/ i. 1625 
34. I coană Valea Sebeşului Deisis Pictură pe sticlă Sec. XIX Starea de conservare: relativ b1 

49 x 42 cm (cu ramă) --= culoarea desprins:! pe alocuri 
inv. 84797/ i. 1627 ~I-l IA ~ 

35. lcoanll Transilvania Arhanghelii Mihail şi Pictură pe sticlă (/~ s ' '~~ Starea de conservare: medio 
Gavriil 47 x 40 crn (cu ramă) ~ .. ~'!l.'t· ~~ §)) colţ dreapta jos lipsă, dreapta 

inv. 84798/ i. 1628 ; (,~!,~~ fi surat, culoarea par1ial desprim 

~# IIL CIJ\.'\~ 
-=---



36. Icoană Savu Moga (?), Arpaşul Maica Domnului Pictură pe sticlă 1860 Starea de conservare: L , 

de Sus Îndurerată 58 x 42 cm (cu ramă) spartll tn patru bucăţi , a 
inv. 84799/ i. 1629 bucată detaş~tă 

37. Icoană Valea Sebeşului Sinaxar Pictură pe sticlă 1887 Starea de conservare: relativ buni 
7 1 x 72 cm (cu ramă) pe alocuri culoarea căzută 
inv. 84800/ i. 1630 

38. Icoană Ţara Oltului Maica Domnului cu Pictură pe sticlă 1887 Starea de conservare: relativ buru 
Pruncul 48 x 43 cm (cu ramă) culoarea căzută pe alocuri 

inv. 84801/ i. 163 1 

39 Pictură Şcoală romană Madona cu Pruncul şi Ulei pe pânzll Sec. XVU Starea de conservare: mediocră 
Sf. Ioan copil 80 x 70 cm 

Inv. 84722/2532 
40. Ladă Atelier toscan (atribu it) Nuc sculptat Sec. XVII(?) Starea de conservare: mediocră 

63 x 160,5 x 55cm; 
inv. 84726/696 

41. Piuliţă Atelier gennan Bronz turnat Sec. XVl l Starea de conservare: bunli 
Î= 16,2cm; D= l 7,2cm Inscripţie : SJNGER 1652 FRI 
inv. 8474012368 ETELISE 

Data: 



DIRECŢIA GENERALĂ PATRIMONIU CULTURAL NAŢIONAL 
BIROUL MUZEE, COLECŢII, GARANŢII GUVERNAMENTALE 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
Nr. 6735/12.12.2005 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 12 decembrie 2005, în urma analizării Rapoartelor 
de Expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor ş i 

Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, categoria 
juridică "Tezaur", a 41 (patruzeci ş i unu) bunuri culturale de artă, aflate în 
patrimoniul Muzeului Naţional de Artă al României, cele 41 bunuri culturale fiind 
cuprinse în lista de obiecte anexată so lic itării de clasare. 

PROF. UNIV. DR. IONEL CÂNDEA 

Comisiei Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor 

Bucureşti 011347, Şos.Kiseleff nr. 30, sector 1, O.P. 33, ROMÂNIA; Tel.: 224 46 62; Fax: 224 39 47 


	01
	02
	03
	04
	05
	06

